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EXPOSICAO DE MOTIVOS AO PROJETO DE LEI N° 00046/2011-L, DE 18
DE MAIO DE 2011, DE AUTORIA DO VEREADOR ISRAEL FRANCISCO DE

OLIVEIRA.

MAURO JOSE INFANTI

Filho de Nilo Infanti, Maquinista da Sorocabana e
Irene Moreschi Infanti, Mauro José Infanti nasceu em 03 de Agosto de 1945,
em nosso municipio. Terceiro entre quatro irméos, Mauro cresceu ao lado de
Jodo Carlos, Venceslau € Roberto Mauro. Cursou o 2° Grau no Colegio
Horacio Manley Lane, ingressando aos 18 anos na Policia Rodoviaria,

Corporagéo para a qual se dedicou por toda a sua vida.

Colecionador de armas antigas, Mauro José Infanti
sempre se destacou por seu temperamento amigavel e generoso. Proprietario
da maior empresa de suinocultura da regiao, localizada no Sitio Santa Fé,
Bairro do Saboo, Mauro sempre mostrou excelente tino comercial, destacando-
se pela qualidade de seus produtos. Casou-se com Elza Kimiko Infanti, esposa
amada e companheira, que lhe deu dois fithos: Dalton Augusto Infanti, Capitao

da Policia Rodoviaria; e Priscila Infanti, Engenheira Hospitalar.

Apoés uma vida rica em realizagbes e feitos, Mauro
veio a falecer em 18 de Maio de 2010, deixando para tras enormes saudades

em amigos e familiares.

Isso posto, ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA, por
intermédio do Protocolo n® 03245/2011, de 18 de maio de 2011, apresenta ao

Egrégio Pienario o seguinte Projeto de Lei:

PROTOCOLO N° 03245/2011
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PROJETO DE LEI N° 00046/2011
De 18 de maio de 2011.

Da denomina¢do de “Ponte Mauro José
Infanti” a logradouro pablico localizado no
Bairro do Saboo.

Prefeito Municipal da Estancia Turistica de Sao
Roque,

Faco saber que a Céamara Municipal da
Estancia Turistica de S@o Roque decreta e eu
promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “PONTE MAURO
JOSE INFANTI” a logradouro publico localizado no Bairro do Sabo6, contando
com 45,20 metros de comprimento € 10,30 metros de largura, localizada no

Bairro Sabod.

Art. 2° Faz parte da presente Lei copia do
croqui do logradouro puablico ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a
execucao desta Lei correrdo por conta de dotagdo propria do orgamento
vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua

publicacao.

Sala das Sessdes “Dr. Julio Arantes de

»

Freitas”, 18 de maio

ISRAEL E

(TOCO)

Vereador
PROTOCGOLO N° 03245/2011
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PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE
E 8 T A D O b E 5 A O P A U L O

DEPARTAMENTO DE PLANEJAMENTO E MEIO AMBIENTE

CERTIDAO N=°. 0023/09

Ceri:iﬁco, conforme  solicitado  através do  Oficio Presidente
n*00190/2009, da Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque; que
a ponte conhecida como “Ponte do Ribeirdo”, localizada no Bairro do Sabod;
nao possui denominacgao ofjcial; a mesma conta com 45 20 metros de

comprimento_e 10,30 metros de largura. E de dominio ptiblico desde 1.979.

a Duarte Fondello), digitel e providenciei a

Eu, Marcelo ‘Renato Miguel Cardoso), Diretor do

Departamento de Plariejdmento e Meio Ambiente, certifiquei aos vinte dias do -

do ano de  dois mil e nove.
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MENOS SE fo) E HA MAIS DE 05 (cmco) ANOS

Flua Padre Marg;al 30 Centro CEP 18130 ‘lOO Ca:xa Posta] 80 CEP 18130 970 -

. OFICIO PRESIDENTE r° 00190/2009 .~

. S#o Roque, 15.de Abril de 2009. -
- ‘Exdelentissimo Senhor Prefeito, *.

Ern ateng;ao ao ped:do do Vereador lsrael aFranclsco de-'

, .Ilvelra atraves do OflCIO 0224!2009 (copla anexa) sohcnto a Vessa Excelencsa a’-'

T'- ._;.‘jgenttleza de" prov:denclar Junto a0 setor competente a expedagao de CERTIDAO daf--.'_-rr 5
*“PONTE DO RIBEIRAO", Jocalizada no' Bairro do Sabo6, BEM COMO INFORMAR SUAS:
. .._'DIMENSOES E SE A MESMA E DOMINEO PUBLiCO EM SENDG INFORMAR DESDE QUANDO ou AO_ ;

-7

Sohc:tamos alnda que junto a CERTIDAO seja anexado_ S

um croqu: ou mapa do local

Agradego e aprovexto 0" ensejo para renovar a Vossa--‘-'

- CNPJMF - 50°804.079/0004-81 — Fone: (11}4784 8444 - Fax: (11) 4784-8447 - .
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- ANTONIO MARCOS C A VALHO DE BRITO CHULA

C Pres;dente

Excelenttssmo Senhor _
EFANEU NOLASCO GODINHO ,
DD Prefelto da Estancia Tunstlca de Sao Roque — SP

PROTOCDLO N" 021 1 812009-451 :
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OFICIO VEREADOR n° 00224/2009

Sao Roque, 15 de Abril de 2009.
Excelentissimo Senhor Presidente,

Nos termos da Lei n° 2.740, de 05/12/2002, em seu
artigo 12, paragrafe Unico, solicito os bons oficios de Vossa Exceléncia junto &
Prefeitura, no sentido de que seja providenciada a expedicdo de CERTIDAO,
da “PONTE DO RIBEIRAO", localizada no Bairro do Sabod, BEM COMO
INFORMAR SUAS DIMENSOES E SE A MESMA E DOMINIO PUBLICO. EM SENDO,

Solicitamos aéﬂ
anexado um croqui ou mapa d {..;g [

%:}dtspensara especial atencdo ao
meus mais sinceros protestos de

Atenciosamente,

ISRAEL FRANCISCO DE OLIVEIRA
- (TOCO)
Vereador - _\

Ao

Excelentissimo Senhor
ANTONIO MARCOS CARVALHO DE BRITO - CHULA
DD. Presidente da Camara Municipal de Sdo Roque — SP

FROTOCOLO N 02116/2009-451




PREFEITURA DA ESTANCIA
TURISTICA DE SAO ROQUE

E s T A D O D E s A O A U L O

Oficio n.® 0667/2009 — GP
Sao Rogue, 04 de agosto de 2009

Q

Referéencia: Oficio Presidente n.t
0019072009 -7¢°

Senhor Vereador,

Considerando a retomada dos trabalhos dessa

Nobre Casa, em atendimento ao oficio em referéncia, colocamos

& disposicdo dessa Casa a Certidao n® 0023/09, devidamente

providenciada por nosso Departamento de Planejamento e Meio
Ambiente. ' _

J Colocando-nos & inteira disposicdo, aproveitamos a

oportunidade para renovar os protestos da mais alta estima e.

apreco.
@
EFANEU NOLASCO GODINHO r\
PREFEITO
Exmo. Sr. . '
Antonio Marcos Carvalho de Brito
Vereador-Presidente ‘ ' \
‘Camara Municipal da Estancia Turistica de Sao Roque &91-0‘5’9%
roos Carvalho de Brio
\MN. - , Antomﬁomch ula
PRESIDENTE

Prefeitura da Estancia Turistica de Sao Roque
Rua S0 Paulo, 966 - Tabodo - CEP 18135-125 - Sao Roque - 5P
www.saeroque.sp.gov.br

PABX: (11) 4784-8500

Gabinete: (11) 4784-8534 ou 4874-8597

CETSREIG/B/2005-15:00:5% 47132000 F
Fud -1 Y 71572000 F Fax: (11) 4712-2288

E-mail: gabinete@saoroque.sp.gov.br .




"PARECER 147/2011

Parecer ao projeto de Lei no°
046/2011-L, de 18 de maio de
2011, de autoria do N. Vereador -
Israel Francisco de Oliveira, que da
denominagdo a ponte localizada no
bairro do Saboo, Municipio de Séo
Roque.

_ Apresenta o N. Vereador Israel Francisco de
Oliveira, o Projeto de Lei n® 046/2011-L, de 18 de maio de 2011, a fim
de dar denominagdo de Ponte Mauro José Infanti, & ponte localizada no

Bairro Saboo.
E o relatério.
A denominagdo de proprios, vias e _
logradouros publicos sdo de competéncia exclusiva da Cémara de

Vereadores, por forga do artigo 20, inciso XVI da Lei Orgénica Municipal.

.Portanto, quanto a iniciativa, o Projeto de

Lei em questdo é legal.




A lei 2.740 foi editada pra disciphnar a
oficializagao, identificagdo e emplacamento de logradouros publicos,

onde também preconiza a competéncia privativa do Poder Legislativo

‘em estar apresentando projetos desta natureza, entretanto, cabe ao

Poder Executivo o fornecimento de certidao sobre dados do Iogradouro 0

qual se pretende denominar,
Art. 12 (...)

Paragrafo Unico. O Poder Executivo devera
fornecer, nos prazos previstos em lei, informagdes
solicitadas pelo Poder Legislativo ou Vereador,
referente a oficializagdo dos logradouros publicos que
se pretendem denominar, bem como tomar as
providéncias necessarias para oficializar os
logradouros publicos que nao sejam oficializados.

O Projeto vem acompanhado da certidao

expedida pela Prefeitura Municipal, atestando que a ponte nao possui

| denominagio oficial, apesar de ser de dominio piblico desde 1979.

Quanto as denomlnagoes apresentadas, tais
encontram-se devndamente justificadas, respeltando também nesse
ponto a legislagdo aplicavel a espécie, vale destacar que a propositura

segue instruida com o croqui do local.

Diante disso, possivel afirmar que,

formalmente, inexistem irregularidades no projeto em aprego, estando




apto a ser recebido pelfo Plendrio e apds enviados para as comissdes
permanentes de Constituicdo, Justica e Redacdo e Saude, Educacdo,

Cultura, Lazer e Turismo.

E em relagdo ao mérito, a conveniéncia e

oportunidade € de exclusiva competéncia dos nobres Vereadores.

E o parecer, s. m .j.

-

GUILHERME LUIZ MEDEIROS RODRIGUES GON(;ALVES
Assessor Juridico
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COMISSAO PERMANENTE DE CONSTITUICAQ JUSTICA E REDACAO

PARECER N° 125 — 26/05/2011

PROJETO DE LE| N° 046-L, de 18/05/2011, de autoria do Vereador Israel Francisco de Oliveira.

RELATOR: Vereador Etelvine Nogueira.

O presente Projeto de Lei “Da _denominacdo de ‘Ponte Mauro Infanti’ & lo-
gradoure publico localizado no Bairro Sabod”.

O aludido Projeto de Lei foi objeto de apreciagio por parte da Assessoria Juri-
dica desta Casa, tendo recebido parecer FAVORAVEL e, posteriormente, foi encaminhado a esta
Comissdo para ser analisado consoante as regras previstas no inciso | do artigo 78 do Regimento
interno desta Casa de Leis.

Em o fazendo, verificamos que o referido Projeto ndo contraria as disposigies
legais vigentes, assim como aos principios gerais de direito, pois atende aos requisitos da Lei de
Responsabilidade Fiscal — Lei Complementar n® 101.

Desta forma, o Projeto de Lei n° 046-L esta em condigdes de ser aprovade no
que diz respeito aos aspectos que cumprem a esta Comissdo analisar, devidamente ressalvado o
poder de deliberacdo do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

Sala das Comissdes, 26 de maio de 2011,

AN

LVINO N¢
- Reldto
A Comisséo Permanente de Constituicdo, Justica e Redacgdo aprovou o parecer
do Relator em sua totalidade.

/

JOAO PAULO BE OLIVEIRA
Presidente Vice-Presidente
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COMISSAO PERMANENTE DE SAUDE, EDUCACADO,
CULTURA, LAZER E TURISMO

PARECER N° 047 — 26/05/2011

PROJETO DE LEI N° 046-L, de 18/05/2011, de autoria do Vereador Israel Francisco de Cliveira.

RELATOR: Vereador Etelvino Nogueira.

O presente Projeto de Lei “Da denominacao de ‘Ponte Mauro
Infanti’ a logradouro publice iocalizado no Bairro Sabo6”.

A presente matéria fol analisada pela Assessoria Juridica desta
Casa e pela Comissdo Permanente de Constituicdo, Justica e Redagéo, onde recebeu Parecer
FAVORAVEL.

Posteriormente o Projeto de Lei foi encaminhado a esta Comis-
séo para analise e, nos aspectos que cabem a esta Comiss&o analisar, verificamos que inexistem
obices quanto a natureza e iniciativa da propositura em pauta.

Assim sendo, somos FAVORAVEIS a aprovagdo do Projeto de
Lei n° n° 046-L, de 18/05/2011, de autoria do Vereador Israel Francisco de Oliveira, devidamente
ressalvado o poder de deliberagio do Egrégio Plenario desta Casa de Leis.

A Comissdo Permanente de Saude, Educacdo, Cultura, Lazer e Turismo apro-

vou o parecer do Relator em sugptalidade.
JOAO PAULO/DE OLIVEIRA JULIO ANTONIO MARIANO

Vice-Presidente Secretario
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PROJETO DE LEI N° 046-L, de 18/05/2011
Autédgrafo n® 3. 578, de 30/05/2011

Lein®
(De autoria do Vereador Israel Francisco de Oliveira -
PSDB) '

D& denominacao de “Ponte Mauro José Infanti” a lo-
gradouro publico localizado no Bairro do Saboo.

Prefeitc Municipal da Estancia Turistica de S4o Rogue,

Fago saber que a Camara Municipal da Estancia Turisti-
ca de S80 Roque decreta e eu promulgo a seguinte Lei:

Art. 1° Fica denominada “PONTE MAURO JOSE IN-
FANTI” a iogradouro-pUblico localizado no Bairro do Sabod, -contando com 45,20
metros de comprimento e 10,30 metros de largura, localizada no Bairro Saboo.

Art. 2° Faz parte da presente Lei copia do croguli do lo-
gradouro publico ora denominada.

Art. 3° As despesas decorrentes com a execugao desta
Lei correrdo por conta de dotagao propria do orgamento vigente.

Art. 4° Esta Lei entra em vigor na data de sua publica-

GA0.
Aprovado na 172 Sessdo Ordinaria, de 30/05/2011
\
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W A ryﬁ/ﬁo BRASIL CAVALCANTE JULIO ANTONIO MARIANO
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TELVIN JELTS RODRIGO NUNES DE OLIVEIRA
1° Secretério 2° Secretario
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